DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 13 DE JANEIRO DE 2026 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 11

Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br) assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. A
abertura e condução do certame será realizada pela Agente de Contratação Maria das Graças Rodrigues da Silva. Maiores
informações pelo e-mail pregaoeletronico@selifor.fortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza – CE, 12 de janeiro de 2026.

Romero Ramony Holanda Lima Marinho
COORDENADOR DA COPREG/SELIFOR

*** *** ***

AVISO DE RESULTADO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 028/2025.
ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA - SECULTFOR.
OBJETO: SELEÇÃO PÚBLICA DE 01 (UMA) ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA

“CULTURA NA CALÇADA: CULTURA E TERRITÓRIOS”, VOLTADO PARA A DESCENTRALIZAÇÃO DE ATIVIDADES
ARTÍSTICAS E CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO.

 A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 1 DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE | CCPL 1, torna público, para conhecimento dos participantes e demais interessados, o
RESULTADO TÉCNICO PRELIMINAR da CHAMADA PÚBLICA Nº 028/2025 SECULTFOR, cujo o objeto é SELEÇÃO PÚBLICA DE
01 (UMA) ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA “CULTURA NA CALÇADA: CULTURA E
TERRITÓRIOS”, VOLTADO PARA A DESCENTRALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS NO  MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, elaborado pela Comissão de Avaliação Técnica, nomeada pela Portaria nº
0111/2025, publicada no D.O.M. do dia 23 de dezembro de 2025, da Secretaria Municipal da Cultura de Fortaleza – SECULTFOR e
encaminhado a esta Comissão por meio do OFÍCIO Nº 0040/2026/SECULTFOR/GAB/SELIFOR, conforme segue:

Ressaltamos que a análise técnica dos projetos inscritos, foram analisados de acordo com os critérios de pontuação conforme o
subitem 11.2 do Edital 10940. Registra-se que neste certame, foram realizadas 10 (dez) inscrições.

RESULTADOPRELIMINAR

Nº Nº DE INSCRIÇÃO CATEGORIA CNPJ RAZÃOSOCIAL NOTA SITUAÇÃO

01 on-1980422450
Pessoa Jurídica sem fins

lucrativos (OSCs)
19.684.576/0001-43

Associação Cênica Difusão e Marketing

Cultural
82,1 Classificado

02 on-830064869
Pessoa Jurídica sem fins

lucrativos(OSCs)
12.211.140/0001-98

Instituto Perifa de Arte Cultura e Cidadania

do Ceará
73,8 Classificável

03 on-869764537
Pessoa Jurídica sem fins

lucrativos(OSCs)
02.627.021/0001-67

Associação Educativa Cultural Teatro Da

BocaRica
71,3 Classificável

04 on-503766455
Pessoa Jurídica sem fins

lucrativos(OSCs)
23.554.074/0001-75

Instituto De Arte E Cidadania do Ceará -

IAC-CE
60,5 Classificável

05 on-1357883850
Pessoa Jurídica sem fins

lucrativos(OSCs)
30.262.991/0001-41 Associação Cultural Afoxé Omorisá Odé 60 Classificável

06 on-744601642
Pessoa Jurídica sem fins

lucrativos(OSCs)
06.750.574/0001-63 Instituto Maria da Hora 55,6 Classificável

07 on-1112144038
Pessoa Jurídica sem fins

lucrativos(OSCs)
07.794.357/0001-38

Associação dos Moradores Do Conjunto

Tancredo Neves
52,3 Classificável

08 on-961774675
PessoaJurídica sem fins

lucrativos(OSCs)
41.411.521/0001-19

Instituto Social de Arte, Cultura e Esporte

Gota Solidária
51,3 Classificável

09 on-1924381840
Pessoa Jurídica sem fins

lucrativos(OSCs)
01.305.132/0001-94 Associação Curumins 46,8

DESCLASSIFICADO

Conforme ítem

11.3.1 alínea “a”

10 on-1545705421
Pessoa Jurídica sem fins

lucrativos(OSCs)
35.064.849/0001-03 Associacao ProjetoIrmão Sol Irmã Lua 46,8

DESCLASSIFICADO

Conforme ítem

11.3.1 alínea “a”

Conforme item 12 do Edital, caberá recurso do Resultado Preliminar da Seleção no prazo legal de 03 (três) dias úteis a contar do
primeiro dia útil seguinte à sua publicação. Os recursos deverão ser protocolados através do Sistema Protocolo Único – SPU Virtual,
disponível no sítio spuvirtual.sepog.fortaleza.ce.gov.br, mediante PRÉVIO CADASTRO, informando o número deste Chamamento
Público e o órgão interessado, devendo ser endereçados a Comissão de Contratação Permanente de Licitações – CCPL1, a qual os
encaminhará para a apreciação e julgamento do órgão de origem. Caso seja interposto recurso, os Proponentes interessados terão o
prazo de 2 (dois) dias úteis para apresentar contrarrazões.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 13 DE JANEIRO DE 2026 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 12

Registra-se ainda que a solicitação do espelho de notas, avaliação e parecer para recorrer, deverá ser feita
através do e-mail execucao.pnab@secultfor.fortaleza.ce.gov.br, de acordo com o subitem 12.4 do Edital, e que a
íntegra do RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR, elaborado pela Comissão de Avaliação Técnica da Secretaria
Municipal da Cultura de Fortaleza – SECULTFOR, encontra-se disponível no Portal de Compras da Prefeitura de Fortaleza
https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-licitacao.asp?id=3322&fonte=Novo.

Informações adicionais encontram-se à disposição na Rua Israel Bezerra, nº 570, 2° andar, Centro, CEP 60.135-460, Fortaleza – CE
ou por meio do telefone (85) 2028-0468 ou do endereço eletrônico ccpl1.clfor@selifor.fortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza – CE, 12 de janeiro de 2026.

Thayla Alves de Queiros Lira
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 1 – CCPL 1

*** *** ***

AVISO DE DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90278/2025
Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000762/2025

Nº Processo: P196445/2025. ORIGEM DA LICITAÇÃO: INSTITUTO DOUTOR JOSÉ FROTA/IJF – GERÊNCIA DE FARMÁCIA -
GEFAR. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS
E EVENTUAIS DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR – BOLSAS DESCARTÁVEIS (COM VÁLVULAS DE SEGURANÇA)
PARA ASPIRAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE FLUIDOS CORPÓREOS EM SISTEMA FECHADO, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

 O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS LICITAÇÕES DE FORTALEZA – SELIFOR,
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que a impugnação apresentada pela empresa RTS RIO S/A,
foi julgada IMPROCEDENTE. Maiores informações pelo e-mail pregaoeletronico@selifor.fortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza – CE, 12 de janeiro de 2026.

Paulo Ernesto Lima de Castro

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA SELIFOR
*** *** ***

AVISO DE PROSSEGUIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90278/2025

Id contratação PNCP: 07954605000160-1-000762/2025

Nº Processo: P196445/2025. ORIGEM DA LICITAÇÃO: INSTITUTO DOUTOR JOSÉ FROTA/IJF – GERÊNCIA DE FARMÁCIA -
GEFAR. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO O REGISTRO DE PREÇO VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS
E EVENTUAIS DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR – BOLSAS DESCARTÁVEIS (COM VÁLVULAS DE SEGURANÇA) PARA
ASPIRAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE FLUIDOS CORPÓREOS EM SISTEMA FECHADO, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

 O AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS LICITAÇÕES DE FORTALEZA – SELIFOR, torna
público para conhecimento dos licitantes e demais interessados que na data de 15 de janeiro de 2025 às 10h00min. (horário de
Brasília) terá CONTINUIDADE o processo em epígrafe junto ao sitio (COMPRAS.GOV.BR). Maiores informações pelo e-mail
pregaoeletronico@selifor.fortaleza.ce.gov.br.

Fortaleza – CE, 12 de janeiro de 2026.

Paulo Ernesto Lima de Castro

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA SELIFOR

,PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EDITAL

 A PRESIDENTE DA JUNTA PROCESSANTE DA
PROCURADORIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR - PROPAD, criada pela Lei nº 0315/2021,
publicada no DOM de 23 de dezembro de 2021 e alterações
posteriores, CITA DANILO DUARTE SILVA, investido no cargo
de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde - ACS,

matrícula nº. 84.938-01, lotado na Secretaria Municipal da
Saúde - SMS, para ter ciência da existência dos Processos
Administrativos Disciplinares nºs P193195/2018-PMF
(P196821/2018-PMF // P314805/2020-PMF) e P426145/2024-
PMF, instaurados contra sua pessoa, pela Portaria
nº 77/2025-PGM, publicada no Diário Oficial do Município do
dia 17/06/2025, vinculada ao Termo de Apuração de Fatos e
Autoria de fl. 178-PROPAD dos citados processos, para apurar
as possíveis condutas irregulares, devendo V.Sa. apresentar
DEFESA ESCRITA, dentro de 15 (quinze) dias, contados da
última publicação deste Edital, de acordo com os arts. 204 e
206, parágrafo único da Lei nº 6.794/90, no endereço onde